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NE MALET E HEKURTA

J etonte né Malet e Hekurta njé kovag me
nam. Ai farkétonte plore pér parmendat e fsha--
taréve, sépata, pér druvarét, drepérinj e kosa pér
korrésit dhe shpata e shigjeta pér luftétarét.
Nga Malet e Hekurta ai merrte hekurin, nga
pyjet e gjelbéra — qymyrin dhe nga burimet e kal-
téra merrte ujin pér té kalitur hekurin e skuqur,
Jetonte né Malet e Hekurta dhe njé sun-
dimtar i egér. Malet, pyjet dhe burimet e kulluara
ishin prona té tij: Edhe kaceku, kudhra dhe ge-
kani i kovagit proné e sundimtarit ishin.

| varfér ishte kovagi. | varfér, edhe pse tok
me té punonin fémijét e tij. Punishtja e kovagit
ishte e errét dhe me lagéshtiré. Ajo s'kishte fare
dritare, se sundimtari i egér nuk e lejonte kova-
cin t& shikonte diellin. Po né Malet e Hekurta
kovacin e famshém e quanin «Miku i Diellit?
Thuhej se zjarrin qé kishte ndezur né punishten
e vet, kovaci e kishte marré nga dielli. Kova-







¢i ishte mik-i diellit dhe mik i miré i banoréve
té Maleve té Hekurta. Tok me veglat dhe armét
e forta e té mprehta, ai u jepte atyreve shumé
késhilla t& vyera. Dhe tok me to ata niseshin
e shkonin né viset e largéta. Shkonin dhe nuk
e ndjenin lodhjen; rrugés sikur i shogéronte dhe
kovaci. Kovagi punonte e punonte naté e
dité. Kurse sundimtari merrte me vete rojet
dhe pasanikét e atyre maleve e dilte pér
gjah. Dilte pér gjah e gjuante me harkup
dhe shigjetat qé i kishte farkétuar dora e Mikut
té¢ Diellit. Edhe armét e rojeve dhe té pasani-
kéve ai i kishte farkétuar. Po ato armé, ata dhe
sundimtari, nuk i kishin pérdorur ndonjéheré
kundér-armiqve qé kishin ardhur e kishin shkelur
ato male. Kurse banorét e Maleve té Hekurta
edhe qysqité me té cilat grryenin shkémbinjté,
edhe sépatat me té cilat prisnin lisat, edhe dre-
périnjté e kosat me té cilat korrnin barin apo
grurin, i pérdornin si armé mbi kokat e armiqve.
Kur banorét e atyre maleve luftonin, sundimtarét
dhe pasanikét fshiheshin né pallate. Dhe, kur
armiku shporrej, ata dilnin né muret e kullave dhe
mbanin fjalime. Pastaj dérgonin ushtarét e tyre
qé t'u grabisnin armét banoréve; t'u grabisnin
edhe armét qé ata ja kishin rrémbyer armikut
t& mundur. «Veg sundimtarit dhe njerézve té tij,
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askush tjetér nuk ka té drejté t& mbajé armé!s

thoshte ligji i asaj kohe. Po shumé banoré té&.

- Maleve té Hekurta, kishin fshehur né shtépité
e veta ndonjé shpaté apo hark pér té luftuar
kundér armiqve t& rinj ¢ mund té vinin, pér té
luftuar ndonjé dité edhe kundér veté sundim-
tarit. .

Erdhi njé dité né grykat e Maleve té Hekurta
njé hordhi armigsh. Armiqté dogjén pyjet dhe
té lashtat dhe vrané shumé njeréz. Banorét e
Maleve té Hekurta u gjakosén me armiqté, por
u mundén. Se.armiku ishte i madh né numér,
se ai kishte sjellé dhe disa armé gé villnin zjarr
nga grykat e gjata. Kurse banorét e maleve ishin

pa armé dhe té uritur. Ata kérkuan armé, po

sundimtari i egér e ky¢i depon e arméve dhe
celésin e hodhi né fund té Lumit té Kaltért.

Vendi u pushtua dhe ra né zi. Asnjeri nuk

léronte; pyjet rané né gjumé. Vetém majat e
maleve, ku kishin folené shqiponjat, nuk ishin
‘té pushtuara. Se armiku nuk mundi té ngjitej atje.
«Atje éshté lirial» thoshin me shprese banorét
e maleve.

Vendi ra né zi, po kovac;l. né& punishten e tij,

- vazhdonte punén. Shkuan né punishten e errét

disa miq té tij dhe e pyetén: .
— Nuk té dhimbset ty, o kovoc,.vendu i
robéruar?!



- Mé dhimb:set, prandaj punoj, — u pérgjeg;j
kovaci duke goditur hekurin e skuqur. Ai u
shpjegoi atyre njerézve té vuajtur se armét gqé
farkétonte nuk i bénte pér armiqté, po pér po-
pullin, qé njé dité do té& ngrihej né lufté:

— Gati jemi! — thané njézéri njerézit.

— Do t'ju jap njé lajm, — tha pastaj kovagi.
— Uné dhe bijté e mi e dimé t& fshehtén e armés
sé tmerrshme gé ka sjellé pushtuesi. N& majén
e maleve ata po e farkétojné kété armé, qé do té
na ndihmojé shumé né luftén toné. Dhe tani, o
burrani! ... — e pérfundoi fjalén e vet kovagi.

— Ja vdekje, ja liri! — thané njézéri njerézit
e gézuar dhe u nisén pér larg.

Pastaj né majat e Maleve té Hekurta u
ndezén zjarre. Ra briri i kushtrimit. Luftétare té
armatosur suleshin nga ¢do ané dhe dukeshin
sikur mbinin nga dheu. Ata u shfagén si rrufe
pérpara portave té kullave dhe rrotull cadrave ku
flinin ushtarét e armikut dhe komandantét e tyre.
Ushtarét armiq u zgjuan .t& tmerruar dhe vra-
puan té kapin armét, por ishte voné. Armét e
rénda qé derdhén djemté e kovagit, gjémuan dhe
shembén muret e kullave t& urryera. Né ballé
té pérleshjes qéndronte kovaci i fugishém dhe
shokét e tij hekurnxjerrés e qymyrbérés. Shumé
armiq lané kokén né ato shkrepa. Po dhe shumé

bij trima t&é Maleve té Hekurta mbyllén syté.
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Dhe erdhi liria. Né Malet e Hekurta nuk kishte
mé sundimtar, pasaniké dhe armiq. Tani té gjithé
gézonin. Gézonin dhe nisén t& punojnéd si
véllezér. . .

-Po kavagi i famshém ¢'béri tani q& né
Malet e Hekurta erdhi liria? U ngjit né kullén
e sundimtarit dhe i zuri atij vendin? Jo! Kovaci
u kthye né punishten e vet tok me djemté. Dhe
asaj punishtes i hapi ca dritare t& médha, q&
ditén té hynte dielli dhe natén té shkélgenin
yjet. Tani shkéndijat e zjarrta fluturonin nga farka
dhe bashkoheshin me diellin. Dhe dielli "ndri-
conte mé fort. Shkéndijat e zjarrta fluturonin nga
farka dhe bashkoheshin me yjet. Dhe yje té kuq
béheshin ato shkéndija. Cekani i réndé i ko-
vagit godiste e godiste dhe farkétonte gjithmona
hekur té ri, t& skuqur.



KURORA E SORKADHES

Shpesh né pérralla sorkadhen briarté
na e kané qortuar. Na i kané théné qé ti, moj
sorkadhe, mburresh shumé me ata brirét e tu
té bukur. Ti mburresh me ta si ajo vajza naze-
madhe qé kreh flokét e saj para pasqyrés. Kreh
flokét, gémton vetullat dhe buzéqesh pér té pro-
vuar a qesh bukur. Ti mburresh, moj sorkadhe
bukuroshe, po bukuria nuk &shté gjithshka. Bu-
kuria t& merr né qafé... Dhe pérralla thoshte
se sorkadhja briarté i béri varrin vetes. Se brirét’
e saj e penguan qé té vraponte, kur e ndoqi
ujku népér pyll. Brirét e saj té degézuar, qé i
rrinin mbi krye si njé kuroré dafine, ju ngatérruan
népér degét e dendura dhe sorkadhja nuk
mundi té lévizte mé. Atéhere ujku gjakpirés e
arriti dhe. .. Po kjo mund té jeté génjeshtér. Ai
qé e ka ngritur kété pérrallé ndoshta desh ta
lajméronte sorkadhen pér rrezikun qé& i kanosej,
ose ndoshta ja kishte zili bukuriné e briréve.

Po uné do t'ju rréfej njé pérrallé tjetér; njé
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pérrallé té vérteté pér sorkadhen lastare dhe pér
brirét e saj té bukur. Pérralla mund t& mos jeté
dhe aq e miré, po ju duhet t& mé besoni gé sor-
kadhja ishte e mrrekullueshme.

...Na ishte njé heré njé pyll drurélarte
e plot gjelbérim. Na ishte né njé korie t& pyllit
dhe njé sorkadhe lastare, me briré t& degézuar
mbi krye. Ishte mé e urta dhe mé e dashura mes
shogeve. Sorkadhet shétisnin tok e ushgeheshin
tok. Ato askujt nuk i binin né gafé. Se ju e
dini sa té sjellshme dhe té urta jané sorkadhet.
Kopeja e sorkadheve jetonte e geté né léndinat
e atij pylli. Kémbét e holla e té shpejta i shpétonin
shpesh nga rreziget. Po njé naté. . .

Njé& naté dimri rrufeté rrahén pyllin dhe shiu
grryejti léndinat. Rréketé rridhnin me rrémbim
dhe rrufeté té verbonin fare. Pastaj ra nata e
thellé. Dhe asnjé shteg nuk dukej. Kopeja e
sorkadheve nxitonte té dilte nga pylli. Shpesh
sorkadheve u pérplaseshin brirét e hollé népér
trungjet e trasha e té lagura. Se ishte naté dhe
rruga nuk dukej. Se ishte errésiré dhe |éndinat
po mbusheshin me pellgje. Se ishte naté dhe
prané gjémonte lumi. Si t& dilnin nga ai vend i
ngatérruar sotkadhet e ngrata? Si té gjenin shte-
gun e kush t'i udh&hiqte? Asnjé s'po dilte t'i
printe kopesé. . .

— Dal ungd! — tha atéhere sorkadhja



brimadhe. — Dal uné e do pérpigem té cajmé
matané.

Dhe kopeja e heshtur e sorkadheve i shkoi
pas. Mbi brirét e tyre vizatoheshin rrufe té degé-
zuara.

Kaluan pérmes rrékeve e pérmes baltrave,
kaluan pérmes shiut e tufanit t& natés, po shte-
gu nuk dukej gjékund. Po drité nuk kishte né
asnjé cep. Sorkadhet dhe kapronjté e vegjél
nisén t& shqetésoheshin dhe t& ankoheshin.
«Pushonil» u thoshin nénat qé& t'i getésonin. Po
ata nuk dégjonin. Pastaj edhe nénat e tyre nisén
t& shgetésohen e té ankohen. Dhe njé kaproll
brithyer murmuriti:

— Ajo po na shpie né kéneté! Ajo po na fut
mé thellé! . ..

Askush nuk ju pérgjegj. U dégjua vetém njé
bubullimé gé shungélloi né pyll.

— Ajo. .. E ké kemi véné né krye t& na
nxjerré nga balta?! Njé sorkadhe mendjelehté,
qé po na merr né qafél . ..

Dikush e miratoi dhe dikush heshti pér ato
qé tha kaprolli me bririn e thyer. Po njé z& nga
errésira ja priti:

— Pse flet shtrembér ti! Ne do t& dalim
patjetér nga ky vend! Se ne jemi t& gjithe
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bashké. Se sorkadhja &shté jona ‘e ne jemi me
te! ' '

Pastaj n& pyll shkrepi njé rrufe verbuese.

Zjarri i saf ra aty prané dhe ndezi degét.e njé
pishe. Degét nisén t& digjeshin dhe - ngjanin
ashtu si brirét e njé sorkadheje gjigande. Si brira
té ndezur, t& degézuar. Vendi u ndrigua. Dhe

sorkadhet u véshtruan sy mé sy me shpresé.

Kérkuan mos gjenin ndonjé shteg, po asnjé shteg

nuk dukej. Vendi ishte mbytur né balté e n& ujé..
‘Dhe rréketé grryenin léndinat. Dhe rreth e rro-

tull ge njé errésiré qé s'mund té& ¢ahej as me

. sépaté. Po kopeja u nis pérpara. Eci dhe eci
“gjer atje ku arrinte drita e pishés dhe u kthye
prapa. Pastaj eci né njé drejtim tjetér. Eci dhe
eci gjer atje ku arrinte drita e pishés dhe pérséri
kopeja u kthye prapa. Si té bénin? U lodhén e u
képutén dhe rrugén s'mundén ta gjenin.

«Si t'ja béjmé? — thané koké mé koké sor-
kadhet e pikélluara. — Ne mund té ecim miré
vetém gjer atje ku arrin drita e pishés qé digjet.
Po mé tej?» _

E R B ]

~ Atéhere sorkadhja briarté u shképut nga
tufa dhe shkoi drejt pishés q& po digjej.
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— Mos, ku shkon?! — i thané me shqetésim
shoget e saj. - _

Po ajo eci drejt pishés qé po digjej. Dhe,
para se té mbérrinte atje, ajo kruajti brirét né
trungun e njé pishe. Brirét ju béné me rréshiré.
Pastaj sorkadhja shpejtoi tek pisha e degézuar
dhe pérkuli kokén. Brirét e saj t& bukur morén
flaké dhe filluan t& digjen. Atéhere sorkadhja
lastare u sul drejt kopesé qé priste me ankth dhe
thirri: «Pérpara»!

— Pérpara!

Dhe kopeja e sorkadheve e ndogqi pas. Sor-
kadhet dhe kaprojté véshtronin té habitur. Vé-
shtronin se si ndrigonin errésirén brirét e sorka-
dhes qé po digjeshin. Dhe ecnin népér shtegun
e ndritur. Kurse kurora e degézuar e sorkadhes
zvogélohej e zvogélohej. Kurora e zjarrté e saj.




KENGEBUKURI

Ela rrinte né kopsht dhe mbante né duar
violinén. «Ciu-ciu!' — ja bénte harku i vio-
lings. «Cviu-gviul» ja béri nga kacubja e trén-
dafilit njé zog. Zogu ligjéronte dhe dukej sikur
né fund pyeste pér digka:

— Cviu, cviul  Ciu 3vi-gvi -gvi-gvi-gviiil —
ja bénte vazhdimisht ai zogu.

— Xhaxhi, c'thoté ashtu ai zogu? — mé pyeti
Ela plot kureshtje.

— Ky zog &shté kéngébukuri dhe pyet nése
t& pélgen ty ligjérimi i zogjve. ' -

— Mé pélgen shumé, mé pélgen shumé!
Kéndo, o zog i vogél, kéndo! — tha Ela me zé té
ulét, se mos trembej ai zogu.

— Cvi-gvi-GVi-gvi-gvi -gvi cwuu' — ligjéroi
prapé zogu nga kagubja.

— Po tani, xhaxhi? .
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— Tani ai pyeti: «<A e di Ela e vogél historiné
e stérgjyshit tim?e»
— Jo, xhaxhi. E di ti? Ma trego, té lutem!

... Na ishte né njé pyll njé zog i bukur e
gé kéndonte shumé bukur. A

Ndaj zogjté e atij pylli e quajtén Kéngébu-
kuri. Kéngét e tij i ¢lodhnin shokét dhe u jepnin
forca té reja pér té fluturuar. Edhe zogjté grabit-
qaré e Korb Pendéziu i dégjonin ato kéngé, po
nuk ua pélgente veshi. .. Kéngébukuri kishte njé
shoge té ngushié: Bishtgérshérén. Bishtgérshéra
e ndihmonte shumé shokun e vet. Edhe me
ushgim e ndihmonte. Q& ai mos lodhej shumé
pér ushgimin dhe té kishte kohé mé tepér pér té
kénduar. Po Kéngébukuri edhe punonte, edhe
kéndonte. Cdo dité e nga njé kéngé té re krijonte
ai. Dhe ¢do dité e mé tepér i donte ai shokét
e vet.

Né pranveré Kéngébukuri nxori disa kéngé
té reja, qé u pélgyen shumé zogjve té& dobishém
té pyllit. Po grabitqaréve nuk u- pélqyen fare.
Sepse né kéto kéngé thuhej qé grabitqarét e
kishin ndaré pyllin copa-copa dhe thoshin
«kjo &shté imja, kjo &shté imjal» Dhe zogjté e
tjeré mbeteshin pa ushqim. '

Njé naté, Korb Pendéziu i tha Bishtgérshé-
rés:
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— Ai miku yt po na shqgetéson shumé.
Shpendét e nderuar kané ca ankime. . .

— Kurse zogjté e tjeré i pélgejné shumé
kéngét e reja t& Kéngébukurit! . .. .

— | pélgejné, s'i pélgejné, késhtu si té them
uné! | thuaj mos na bezdisé mé! — Dhe u koll
«krrau-krrau!» Dhe u zhduk né errésiré ky Korb
Pendéziu.

Ja tregoi Bishtgérshéra mikut té vet kété gjé
dhe shtoi «duhet té kemi kujdes!» Po Kéngébu-
kuri ja mori njé kénge té re me zé té larté. Né kété
kéngé ai u foli shokéve dhe pér kércénimin gé i
béri Pendéziu.

“Po pastaje¢ — pyeti me padurim .Ela.
.Pastaj. . .

Pastaj Kéngébukuri nuk u pa mé né até:

pyll. Po asnjeri nuk desh té besonte se ai u zhduk
e nuk do té kthehej prapé. Kérkqi e vajtoi shumé
Bishtgérshéra. Pritén e pritén zogjté e tjeré té
pyllit té dégjojné zérin e tij t& mrekullueshém, po
mé kot. Korbi dhe grabitqarét e zinj e vrané
Kéngébukurin. E vrané njé naté, kur po ngjitej
né njé pemé pér t'ja nisur si gjithmoné kéngés. . .

Po ti mos u pikéllo, Elal Até vértet e vrané,
po u ngritén pastaj zogjté e tjeré dhe u pérleshén
me grabitqarét, e i débuan fare nga ai pylli. Dhe
kéngét e Kéngébukurit i mésuan shokét e tij dhe
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i kéndojné dhe sot e késaj dite. Edhe ky zogu qé
dégjove ti nga ai pyll ka ardhur. |

— Qvi-gvi-gvi -gvi-gvi -gvi -gviuut — ligjéroi
zogu nga kagubja.

Edhe ky zog e di historiné e Kéngébukurit
dhe e tregon cdo pranveré, ditén e paré, né
agim. Atéhere e kam dégjuar edhe uné két& q&
té tregova.

Dhe Ela e vogél mezi pret té€ vijé pranvera
e re. Atdhere ajo do té rendé né pyll qé ta dé-
gjojé nga veté goja e Kéngébukurit té ri historiné
qé mésuat. Né pranverén e re, ditén e paré, né
agim. ..




LEPURI LAIJMETAR

Njé lepur vraponte e vraponte népér
pyll. Ikte népér shtigje, népér driza, népér
guré. Se duhej t&¢ shkonte né& skajin tjetér té
pyllit, t& conte njé lajm me réndési.

~ « Ku po shkon, o lepurush? Ndalu pakéz, se
mezi po merr frymé! » — i thoshin t& shqetésuara
kafshét e ndryshme qé e njihnin. «Jo! — pérgjigjej
ai duke vrapuar. — Kur t& kthehem do ndaloj e
do rri me juy '

Ec e ec, na i del pérpara njé ketér. Ketri i
tha:

= Ndalo pak, o lepurush! Eja t& rrimé pakéz
tok. Uné do té té& gostis ty me bisge té& njoma dhe
fruta té shijshme. Ejal . . . ‘
— Jo, ketér miku, nuk kam kohé tani. Duhet t&
shkoj sa mé shpeijt n& njé vend. Kur té kthehem,
do vij t& rrimé tok e t& haméa bashké bisqet e njo-

ma e frutat e shijshme, — tha lepuri dhe iku me
vértik.
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Ec e ec, na i del pérpara njé laraské, qé po
cukiste njé kokérr mollé majé pemés:

— O, ndalu pak, o kémbélehté, ndalu pak!
Ndalu t& hamé ndonjé mollé e t& kuvendojmé né
hije!

— Jo, motér laraské, nuk mund t& rri! Kur té
kthehem, kur t& kthehem!... — Dhe ja dha
vrapit mé fort lepuri lajmétar.

Ec e ec, na i del pérpara njé dhelpér:

— E pse nxiton késhtu sikur t& ndjek ujku,
o kémbélehé!? Ndalu pak, se kam njé fjalé pér
té té théné! — tha dhelpéra duke tundur bishtin
e-saj.

— Ma thuaj kur té kthehem! — ja priti lepuri
i zajuar dhe u sul pérpara.

Ec e ec, na i sheh syri njé I&ndiné té lulé-
zuar me plot lule: t& bardha, té verdha, té kuge,
té kaltéra. .. Tréndelina, lulemjalti kundérmonin
e té ftonin t'ja merrje njé gjumi t& émbél. Apo
s'ge dhe i lodhur ail Ec e ec, na i del pérpara
njé burim i kulluar. Atje cicérinin zogjté té& gé-
zuar, pinin ujé, freskoheshin e shpupuritnin
krahét e puplat e buta. Sa miré ishte atje! Apo
s'qe dhe i etur lepurushi. Po nuk u ndal gqé nuk
u ndal pak.

lk e ik, na i del pérpara nje aré plot me
lulelakra e sallaté:

— Qéndro pak, o lepurush! Qéndro pak



dhe ha lulelakra e sallaté té freskét! — dégjoi
afér veshit njé zé joshés. Po asnjeri nuk i foli
lepurushit; ashtu ju duk atij, sikur e ftoi dikush.
Se e kishte marré njé uri, gé. . . Po ai u sul pérpa-
ra, se lajmi duhej guar patjetér dhe sa mé
shpejt, sa mé shpejt!

Ec e ec, hé dhe pak, hé dhe pak!... Dhe
pérpara i dolén shokét e tij e i folén té shqeté-
suar:

~ C'ka ngjaré? Pér ku nxiton késhtu, o
lepurush? .

— Lepuri laraman dhe néna e tij jané né
rrezik! — u pérgjegj me njé frymé lepuri laj-
métar. — Ujku dhe kélyshét e tij do t'u shkojné
sonte tek foleja! ... Do ta bé&jné zérin si zéri
yné! ... — dhe kémbét i ikén vetiu pérpara. Ec
e ec, arriti mé sé fundi né folené e lepujve, né
skajin tjetér té pyllit. Sa u gézuan néné e bir nga
ky lajm i frikshém, por shpétimtar! Dhe pa vo-
nuar u nisén me shpejtési pér né njé vend té ri,
té sigurt. Tani lepurushi i shkathét i kishte té
gjitha t& mirat. Edhe |éndinén e lulézuar. Edhe
burimin e kulluar. Edhe mollét, lulelakrén, sa-
Hatén e freskét dhe bisget e njoma. Se ai shpé-
toi nga rreziku dy shoké té familjes sé madhe té
lepujve. A

Dhe ja nisi njé valleje né léndiné ky le-
purushi yné.
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NJEREZIT E VERTETE

Na ishte né njé vend njé dijetar qé kish-
te shpikur shumé magqgina. Kéto maqina ua
kishin lehtésuar mjft punén njerézve dhe nje-
rézit i ishin mirénjohés dijetarit. s

Njé dité kétij dijetari i lindi déshira té
krijonte njé njeri prej metali. Ky njeri duhej té
dinte t& numéronte shpejt dhe té komandonte
magqinat e tjera. Ai duhej t& lévizte si gjithé
njerézit e gjallé, njerézit e vérteté.

Dijetari i madh ndenji shumé net pa gju-
mé pér ta shpikur kété maqiné — njeri. Ai le-,
xoi shumé libra dhe béri shumé vizatime. Pyeti
shumé njeréz, shumé inxhinieré, mjeké. mjesh-
tra t& uzinave. Pastaj filloi punén. Pasi mbaroi
vizatimet e shumta, ai nisi t& ndértojé njeriun
metalik. U béné gati trupi dhe koka. Né kraha-
rorin e njeriut metalik u vendos njé zemér bakri,
kurse né koké njé copé hekuri; ky ishte truri i
tij. Njeriun e guditshém e ngritén pastaj né ké-
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mbé. Me duart poshté ai ngjante si njé ushtar

qé pret urdhér nga komandanti. Né& trupin e
njeriut metalik ishin vendosur dhe dy kopsa;

. njéra (e kuge) mbi veshin e tij dhe tjetra (e gjel-
bér) mbi kraharor. Kur dijetari shtypi kopsén e
kuge, njeriu metalik kérceu pupthi. dhe bash-
koi thembrat: ‘

— Urdhéroni! — shqiptoi ai. :
Kjo fjalé, e dalé nga goja e njé njeriu pa
ndjenja njeriu, i habiti njerézit e vérteté. T
ngujt ishin t& thaté dhe dukej sikur z&ri i tij
vinte nga thembrat e kémbéve. Dijetari pér njé
cast u step dhe nuk dinte ¢'urdhér t'i jepte sé
pari. Kjo ju duk e véshtirg, megjithése pér nje-
riun e tij kishte menduar shumé urdhéra pér
punét e véshtira qé ai do t& bénte. . :
.— Shko hap.derén! — urdhéroi dijetari.
Dhe njeriu’ metalik (roboti, késhtu le ta
quajmé kétej e tutje) u kthye nga dera dhe ni-
si t& ecé duke kércitur képucét e tij té bronxéta.
Salla jehoi, dera u hap dhe roboti u kthye nga
dijetari, duke pritur urdhéra té reja. Qysh nga
ajo dité, shumé urdhéra zbatoi e shumé puné
bari ky roboti. Dhe njerézit e vérteté shikonin
me habi e admirim punét e shpejta e té pér-

"pikta té robotit. Ai tani drejtonte pérbukuri edhe
magqinat e tjera.'Pronari i uzinés ishte i kénaqur;
roboti punonte dhjeté heré mé tepér sesa nje-
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riu i gjallé. Se ai nuk lodhej. Ai nuk flinte. Ai
nuk fliste. Ai nuk hante. Asgjé nuk kérkonte ro-
boti, vegse pak vaj pér té lyer fytin dhe gjymtyrét.
Po dhe kété puné ai mésoi ta .béjé veté, késhtu
qé nuk i réndonte njeriu.

Njé dité, mbikéqyrési i uzinés i tha proncnt
té saqj:

— Punét po na shkojné . mbaré. Roboti
drejton dhe prodhon shumé magina. Ta vémé
té drejtojé dhe punén e njerézve. Ai é&shté i
pagabueshém! :

— Po. Roboti &shté i pagabueshém. Ne
duhet ta mésojmé té jeté dhe i rrepté.

Dhe njeriu pa ndjenja nisi t& drejtojé pu-
nén e’ maginave e té .njerézve tok. Tani ai nuk
punonte mé. Vetém mbikéqyrte dhe urdhéronte.
«Uné s’kam kohé té punoj. Uné duhet té drejtoj!»
thoshte me vete roboti dhe u hidhte véshtrimin e
tij té ftohté punétoréve gé mbikqyrte. «Gjithée
kéta njeréz puno;ne dhe béjné até qé u them ung,
robotil-Se uné jam i pagabueshém. Se uné jam

e/ﬁ/ esé e pavdekshme, qé& urdhéroj njerézit
e vdekshem' Uné, uné!l...»

Tani robotit i lindi déshira qé njerézit té
drejtohen prej maqginave dhe jo magqinat prej
njerézve. «Roboti po bén mrekullira» — thoshte
pronari dhe mbikqyrési i tij njeri. — Sé& shpejti
né boté do té drejtojné robotét!» — tha me vete
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»rc?hfoti i vrazhdé. Dhe mendja e tij prej hekuri
nisi té punojé. 4
— Uné do prodhoj njeréz té tjeré metaliké,
si vetja! Kéta do té jené ushtarét e mi t& ardh-
shém, me té cilét uné do té pushtej botén! ...

Dhe ¢’'béri njé naté ky njeriu metalik! U
fut fshehurazic né dhomén e dijetarit, hapi kasa-
fortén dhe i vodhi skicat. Pastaj, sipas skicave,
nisi‘té prodhojé pjesét e trupit té ~robotit qé
donte té& ndértonte. | prodhoi t& gjitha -pjesét
dhe pastaj i mbértheu fort. Njeriu tjetér metalik
ishte gati. Por, kur ai i shtypi atij kopsén e kuge,
roboti i ri nuk lévizi. Njeriu metalik kishte harruar
t'i vinte atij zemrén. Kérkoi e kérkoi njé copé
bakér, po nuk gjeti. -

— Do t'i vendos njé zemér té gjallé, njé
zemér njeriu! — tha atéhere me zérin e ashpér
roboti. Njerézit e vérteté kané shumé zemra...

Té nesérmen, kur njerézit e vérteté filluan
punén, roboti rrotulloi dy syté e tij si vezé sorre
dhe u nis e ndaloi prané njé punétori: _

— Eja me mua! — i bértiti. Zéri i tij dl.ikej
sikur dilte nga thembrat e kémbéve té bronxeta.
Po punétori nuk luajti nga vendi. Atghere roboti
e kapi nga krahu dhe njeriu klithi nga dhcimbjo.
Pastaj roboti e térhogi zvarré népér sallé. Po
shokét e tij e lané punén dhe u grumbulluan

pérreth robotit.
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— Pérse e térheq zvarré, ¢'ka béré shoku

yné? — i thané ata me zemérim.
— Ju shkoni tek maginat! Até puné e di
uné! — u hakérye roboti dhe vazhdoi rrugén;

vazhdoi té térhigte zvarré njeriun e vérteté.

— Ne nuk shkojmé té& vazhdojmé punén, né
qofté se ti nuk e léshon shokun toné&! — ju pér-
gjegjén ata, duke shtrénguar né grusht veglat
" e tyre t& punés, qé dukeshin edhe ato té zemé-

ruara.

— Nuk e liroj. Dhe ju do béni si urdhéroj

un@! Muarét vesh, apo jo? — ulériu roboti, po
njerézit e vérteté nuk_mundi t'i tremb&. — Kétu
komandoj uné! — bértiti ai pastaj dhe i ra kraha-
_ rorit me grusht: ' :

_ Katu koman. .. — po njeriu i tmerrshém
prej metali nuk arriti ta mbarojé fjalén kété
radhé. Zéri ju pre dhe ai u rrézua me fytyré né
dhe. Njeri nga punétorét i kishte shtypur kopsén
e gjelbér dhe zemra, truri dhe gjymtyrét e tij
nuk punuan mé. Atéhere punétorét thané:

_ Roboté si ti nuk na duhen! Cdo maginé
duhet té na shérbejé neve, njerézve té vérteté!




KENGA E MIELMES
|

Anés pyllit, buzé ligenit, ishin mbledhur |j
zogjté dhe shpezét mé t& bukur t& pyjeve e
té ujérave. Rosat larushe dhe patat bardhoshe,
gardelinat cucuritése dhe fazani i arté me pen-
dét e pérflakura, méllenja sqepverdhé dhe palloi
bishtfryré, bilbili ligjéronjés dhe mjelma e bardhé.
Midis tyre ge, pér cudi, dhe njé papagall. Mbi
pyll kaloi mé né fund dhe njé skifter si rrufe e
zezé. Até e pa vetém mjelma e bardhé.

Té gjithé shpezét e zogjté shkundnin krahét
e kruanin fytin. Pas pak do té fillonte njé koncert
i madh. Vetém mjelma e bardhé, me syté e
menduar, nuk bénte gjé. Vallé s'i pélgente asaj
té merrte pjesé né kété festé t& gézueshme?! S'i
pélgente asaj t& défrente, té kénaqte shpezét e
Z0gjté e tjeré e té kénaqej dhe ajo prej tyre?!
Mos ishte € sémuré kjo mjelma joné e bardhé?
Apo ajo nuk dinte té kéndonte asnj& kéngé.

Te' gjithé kéngétarét u  mblodhén grupe
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grupe buzé ligenit. Atje ishte njé pemé e larté
me degé shumé. Né até pemé e né ato degé
do t& hipnin me radhé kéngétarét dhe do té
kéndonin kéngén e tyre mé t& bukur. Dhe kén-
gét kumbuan njéra mé e bukur se tjetra. Po
kénga e bilbilit t& vogél u pélgye mé shumé

~ nga té gjitha.

Mjelma i dégjoi té gjitha kéngét dhe t&
gjitha i hyné né zemér. Se nga zemra kishin dalé
ato. Packa se ndonjéri s’e kishte dhe aq té bukur
sérin. Koncerti i kénaqi té gjithé miqté fluturaké.

Kur festa ishte’ né t& mbaruar, njé gushkug

ju drejtua mjelmés e i tha:
_ Po ti nuk na kéndove asnjé kéngé!

Kéndona dhe ti njé, kéndona dhe til

_ Po ti nuk na kéndove asnjé kéngél
Kéndona dhe ti njé, kéndona dhe ti, — pérséri-
ti papagalli. A

Po njé patok e shtyu tutje dhe papagalli

nuk e dégjoi miré bisedén. .
_ Nuk mundem, nuk mundem... — u pér-

gjegj mjelma me keqardhje.
_ Po ti nuk déshiron té kéndosh pér ne? —

foli palloi i fyer.
— Po nuk kéndove sot, né festén e kéngéve,
kur do té kéndosh ti? — cucuriti kanarina

gazmore. )
Po nuk kéndove sot, né festén e kéngéve,
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kur do t& kéndosh 'ti? — pérsériti papagalli,
sikur pérgeshte veten.

— Ne nuk do té t& themi gjé edhe sikur
kénga jote t& mos jeté kaq e bukur, — tha fazani
i arté dhe pendét i vezulluan.

— Ne nuk do té té themi gjé& edhe sikur. . .
— po papagallit késaj radhe i ngecén fjalén né
gryké, sepse e hodhén matané.

— Po uné s’kam ké&nduar ndonjéheré gjer
mé sot, — tha me drojtje mjelma. .

— Prandaj kéndo. Vetém sa té fillosh kéngén,
vetém pak, té té dégjojmé zé&rin.

— Ne, mjelmat, po e nisém kéngén, do ta
cojmé gjer né fund. Se ne vetdm nj& heré kén-
dojmé né jeté dhe. .. — mé tej mjelma s'vazhdoi.

Kur festa ishte né té mbaruar, nga maja e

" pemés u dégjua njé si thirrje.

Ishte mjelma qé nisi kéngén e vet. Kénga e
saj né fillim i ngjante njé klithme. Dukej sikur
asaj dicka i dhembte. Pastaj zéri i mjelmés u bé
mé i kthjellét. Até gast mbi tufén e zogjve e té
shpezévet t& mbledhur rreth mjelmés s& bardhé,
kaloi njé si rrufe'e zezs:

— Skifteri! — klithi befas Gushylberi.

Po mjelma vazhdoi kéngén. Tani qafa e
pérkulur e saj nxirrte tingujt e fundit. Njé si lam-
tumiré ndjehej né zérin e saj. Syté kafe ju errén
dhe nuk mundén t& véshtronin mé giellin e
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kaltér. Pastaj mjelma u képut e ra pérdhé, me
krahét e hapura, me kokén midis luleve.

— Ajo na paska dhéné sinjalin qé t& mbli- .

dhemi! — u dégjua mes heshtjes zéri i pikélluar i
fazanit té arté. Pa kénduar ajo, ne nuk do ishim
bashkuar. . o

— Ajo na lajméroi t& bashkoheshim, se po
vinte skifteri, — shtoi rosa larushe.

— Sa trime! Nuk e ndali fare ké&ngén kur na
fluturoi armiku mbi kok&! — tha kanarina e
malléngjyer.

— Kisha dégjuar se mjelmat ké&ndojné
vetém njé heré né& jeté. Dhe, kur mbarojné
kéngén, ato vdesin... — foli pas pak bilbili li-
gjéronjés. '

— Dhe mjelma e bardhé kéndoi e dha jetén
pér ne! — tha zogu gushylber.

Dhe mjelma kéndoi, ndonése nuk i kishte
ardhur koha pér ta théné kéngén e vet. Ajo
ishte e re mund t& mos kishte kénduar. Po até-
here skifteri do t& turrej mbi zogjté dhe shpendét
e shpérndaré népér pyll dhe. ..

-0-0-0

Dielli po peréndonte dhe shpezét e zogjté
kéngétaré u béné gati pér rrugé. Se festa e kén-
gévé mbaroi. Nga gjithé sa u kénduan, atyre u
mbeti né zemér kénga e mjelmés s& bardhé.
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-TRIMOSHI, MURRUA DHE BULINA

N'e' njé mal, midis njé pylli, na ishte
‘njé posté kufitare. Né até posté ishte njé
gen qé quhej Trimosh. Ishte i zgjuar dhe i fu-
qishém. Syté e tij ndrisnin si dy feneré té vegjél
né errésirén e natés. Kalonte geni kufitar népér
shkémbinjté e malit dhe kafshét e pyllit thoshin:
«Kalon geni i kufirit! Ai qé ka kapur kaq e kaq
njeréz té liq. Para ti] edhe ujku gjakpirés nuk
.guxon t& dalé!». .

Na ishte né até mal edhe njé gen tjetér. Ai
quhej Murro. Murrua kishte mbrojtur sa e sa
heré dhenté e kooperativés nga bishat qé ishin
sulur. Edhe ai ishte trim. Trim ishte dhe bariu
me krrabé né doré dhe me pushké né krah.

Na ishte né até pyll edhe njé gen tjetér.
Ky ishte geni i gjahut dhe quhej Bulina. Dhel-
pérat e lepujt u trembeshin shumé sacmeve té
ciftes sé gjahtarit dhe dhémbéve té qenit té tij.
Vetém ariu i réndé nuk i pélgente hi¢ punét e

35




Bulinés dhe me pérbuzje ‘e quante «langua-. .
«Se ky qen s'bén gjé tjetér, vecse gjurmon dhe
* pastaj mbledh gjahun qé vret me cifte i zoti,» —
thosh ai. ‘ :

Mé pérpara kéta tre gen nuk njiheshin me
njéri tjetrin, po njé dité u njohén e u migésuan.
Dhe ja se si: : :

Até dité kufitari i tha genit té vet: :

— Trimosh, béhu gati! N& kufi ka shkelur -
armiku!.— Dhe' t& dy tok fluturuan pér né zemér
té pyllit qé vishte malin. ce

Até dité bariu i tha genit t& tij besnik:

— Murro, rri ruaj kopenég, -se uné do t&
sulem njé vrap poshté, se na ka shkelur armikul

— Do vij dhe 'uné! — i tha Murrua. — Hum,
hum! — dhe ju pérgézua tek k{a’_{pbét.

«Po sikur ta marr2 - mendoi bariu. — Armiku
éshté shumé mé i keq se ujku qé mund t& na hajé
dhentéls.

» «— Eja, Murro, — i tha. Dhe t& dy u nisén
si eré e mbérritén si furtuné né zemér t& pyllit
qé vishte malin.

-+ Até dité gjahtari i tha genit t& tij:

~ Buling, géndro né shtépi, se uné do t&
shkoj gjer né njé vend, na pyll!

v ~ Ham, ham, po mua pse s’'mé& merre! Ti
pushkén e more. .. — hamaliti Bulina.
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= Po uné nuk vete pér gjah. Do shkoj té
ndjek diversantét né kufi! :

Kur dégjoi fjalén «diversantét», Bulinés ju
prené gjunjét. Se i kishin théné qé diversantét

na.qenkéshin ca bisha edhe mé té médha, edhe

mé té frikshme dhe nga ujku mé i lig. Po, kur
kishte paré dy njeréz duarlidhur qé i kishin véné
pérpara kufitarét e armatosur’ dhe geni i kufirit,
mésoi se diversantét na ishin njeréz, po njeréz
té liq ama. Bulina nguli kémbé té shkonte. Té
shkonte tok me kufitarét dhe me Trimoshin. Té
shkonte né gjahun mé té madh gé ishte béré
_gjer atéhere né pyll. Dhe u nis edhe ai.

— Vec kujdes, Buling, — i tha gjahtari, —
nuk shkojmé t& gjuajmé lepuj tani!. ..

Ec e ec, arritén anés njé pérroi. «Ham,
ham!» ja béri Bulina. Gjahtari u mbéshtet pas
njé guri t& madh dhe vuri pushkén né sy. Dicka
lévizi tej. Até cast nga ana tjetér e pérroit mbé-
rritén njé grup kufitarésh dhe fshatarésh té
armatosur. Ata kishin ‘qarkuar pyllin dhe kishin
28né té gjitha shtigjet. Né mes té kufitaréve,
Bulina dalloi Trimoshin. Dhe mori zemér e u bé
mé i forté e mé i guximshém ky geni i gjahut.
Nga ana e sipérme dalloi Murron. Qe dhe bariu
atje, prané tij.

Tani diversantét s'kishin nga té& shkonin.
Komandanti i postés u foli q& t& dorézoheshin.
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Po..{le vend qé té pérgjigjeshin, ata qélluah me
armé. ' '

- T"i' kapi.m té gjallé! — tha komandanti.

— T'i kapim té& gjallé! — u pérgjegjén t&
giithé. . |
Qeni i kufirit mori njé vendim: t'i hidhej né
fyt njé diversanti. Dhe ashtu béri. U afrua pa
zhurmé dhe hop, i rrémbeu atij armén nga duart.
Pastaj i vuri putrat né gjoks dhe ai nuk mundi té
lévizé mé&. Diversanti i dyté qélloi me armé, qé
té ndihmonte té parin. Po dhe ai nuk e pati té

gjaté; dhjeté pushké u zbrazén mbi té dhe edhe
i dyti-s'lévizi mé. .. »

Po me té tretin ¢’béhej? C'bénte Bulina dhe
gjahtari- pas gurit té madh? Gjahtari e vuri ng
shenjé dhe e plagosi diversantin e treté. Tani ai
me pak guxim mund té kapej giallé. Sa t& hapésh
e t& mbyllésh syté, Bulina u sul dhe ju hodh pér-
sipér. Asnjeri nuk e kuptoi sa shpejt ndodhi kjo
dhe sa shpejt ja rrémbeu armén nga duart diver-
santit té treté. Beteja mbaroi. Kufitarét dhe fsho-
tarét pérgézonin njéri-tjetrin pér fitoren. Ata
pérgézuan edhe té tre genté, pd té cilét do ta
kishin pasur véshtiré punén:

— Kapém gjah té miré sot, &, Buling? — tha
gjahtari. — S’e dija té ishe kaq trime. . .

_ Po Bulina nuk e dégjoi gjer né fund lavdé-
rimin e t& zot. Se shkoi té takojé dy shokét e







tjeré. | takoi dhe té tre nuk ngopeshin s& pari
shoku-shokun. Trimoshi e pérgézoi fort Bulinén
pér trimériné qé béri:

— Ti mé dhe guxim! — itha me zemér té
gézuar Bulina. — Ti mé mésove. . .

— Edhe geni i gjahut, qé s'na i mbushte syrin,
triméri t& madhe béri sot, — thané fshatarét kur
u kaloi prané. Késhtu tha dhe komandanti i ku-
firit. Po ariu i réndé ¢'tha vallé kur dégjoi kété
histori?




NJE NGJARJE NE PYLL

Njé dité, Zogu Grindavec shkoi né

folené e Zogut Punétor. .

— Urdhéro, urdhéro! C'e miré té solli¢ —
i tha atij Zogu Punétor. ]

- — Erdha t& t& shoh si rron e si i ke t& vegjé-
lit, — ju pérgjegj Grindaveci dhe nisi t'i lévdojé
folené dhe zogjté:

— Ce, ce, ce, ¢'fole ke!

— Gi, ci, ci, ¢'zogj ke til

Zogu Punétor nisi t& ushgejé bijté e vet,
ndérsa Grindaveci nisi té flasé e t& pérflasé pér
zogjté e dobishém té pyllit. Por kur ai shau edhe
Zogun e urté Dijetar dhe Bilbilin Kéngétar, Puné-
torit nuk ju durua pa folur:

— Shko e thuajua né sy kéto qé m'i thua
mua dhe mos sha prapa krahéve! — Grindavecit
i mbeti fjala né& gryké. Pastaj iku duke kércitur
sqepin. . .

Si u largua nga foleja, Grindaveci hapi fjalé

41




né pyll sikur Punétori paskesh grabitur leshin e
Deles sé Bardhé dhe e kishte shtruar né fole.
Késhilli i zogjve vendosi ta shqyrtojé kété puné.
Shkuan disa zogj né folené e Punétorit dhe pané
vérteté lesh nga té Deles sé& Bardhé né té.

— A &shté e vérteté qé kéto fije i ke marré
nga trupi i deles? — e pytén ata Zogun Punétor.

— Pérpara se t'ju pérgjigjem, dua t& shkoj
né njé vend e té kthehem prapé&, — tha Punétori.

Dhe shkoi Zogu Punétor e u kthye me shpej-
tési, duke mbajtur né sqep njé tuféz fijesh té&
bardha.

— E shikoni?! Edhe tani até puné béri ky!
— klithi me zérin e tij té cjerré Grindaveci.

— Kéto fije té bardha nuk i mora nga kurrizi
i deles, por nga gjembat e drizés sé zezé. Driza
e zezé ja ka rrémbyer deles kur kulloste andej.

Shkuan zogjté dhe e pané me sy até qé
dégjuan me veshé.

— Té pyesim dhe Delen e Bardhé t& na
sqarojé, — tha njé zog i vogél.

— Yti &shté ky lesh? — e pyeti delen, Zogu
i urté Dijetar.

— Imi éshté, — blegériu Delja e Bardhé.

— Miré. Po mos ta ka grabitur gjé ky zog
kétu? — e pyti pastaj Dijetari, duke i treguar
Zogun Punétor.
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— Jo. Uné dua té falénderoj. kété zogun
(Punétorin) qé shumé heré mé ka pastruar insek-
tet e démshme qé kisha né trupin tim. Dhe dua
té qortoj kété zogun tjetér (Grindavecin), sepse
ky mé ka hipur shumé& heré né kurriz dhe mé
ka shkulur fijet e mia té holla, — tha Delja e
Bardhé. :
Ja, pra, si na genkésh e vérteta! ‘
Tani Zogu Grindavéc nuk gjente vrimé ku té
futej. ’

e e
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MILINGONAT BUJARE

N a ishin né njé vend dy familje milingo-
nash. Njéra familje rrinte anés lumit dhe
tjetra rrinte majé njé bregu. Milingonat e lumit
kishin ngjyré t& kugérremtg, kurse milingonat
e bregut kishin ngjyré kafe.

Njé dité vjeshte, njé grup milingonash kafe
sbritén né folené e milingonave anés lumit, -
Milingonat e kugérremta i pritén si jo mé mire.
Po, kur mésuan hallin e tyre, u thané:

— Ne edhe vjet u kemi dhéné, edhe sivjet
mund t'ju japim dicka. Se jemi milingona e s'i
lemé shoget né balté. Se pérpara kemi dimrin,
gé nuk mund té kalohet pa ushgime. Po jo gjith-
njé késhtu jul ..

— Ne punojmé, po prapé bukén nuk e s;.
gurojmé, — thané milingonat e bregut. — Se
dalin né ara edhe fémijét e nuk leng asnjé kall;
né dhe. ‘

— E dini si t& béni2 — u tha atyre nj& milin-
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goné e madhe e kugérremté. — Né& kohén e té
mbjellave, kur bujgit mbjellin grurin, vendosni
dhe ju disa faré gruri né toké, afér folesé suaj.
N& pranveré gruri do té mbijé dhe né& veré gruri
do t& piget. Kallinjté do t& shkunden dhe ju
kokrrat e grurit do t'i futni né fole. — Késhtu
tha milingona e kugérremté dhe késhtu béné
milingonat bojé kafe. Erdhi vera -tjetér dhe
kallinjté shkundén kokrrat e para. U sulén milin-
gonat e bregut e i grumbulluan shpejt né fole.
Kokrrat mé t& médha i zgjodhén pér faré. Pér t'i
mbjellé afér folesé, kur té vinte koha e mbijelljes.
N& folené e milingonave bojé kafe tani kishte
mé shumé ushgim. Se, tok me kokrrat e mble-
dhura arave, ishin edhe kokrrat e grurit qé
mbollén veté. Shkuan atéhere njé grup milingo-
nash bojé kafe né folené e milingonave teé ku-
qérremta pér t'u théné se késhilla e tyre ishte
shumé e vlefshme, dhe pér t'i falénderuar.

“"'_ Urdhéroni dhe kéto kokrra gruri si dhu-
raté. Jané nga gruri yné! — thané ato.

— Jo, u pérgjegjén milingonat e kugérrem-
ta. — Ne nuk e duam kété shpérblim pér ndihmén
qé dhamé falas. Ne gézohemi shumé qé ju e
siguruat bukén edhe pér dimér.

Pastaj milingonat e kugérremta u dhané
shogeve té bregut disa kokrra nga gruri i tyre. Se
nga ato faré rritej njé kalli i mbaré e i madh.

.47



Késhtu milingonat e bregut do t& mund t&
grumbullonin edhe mé& shumé ushqgim. Sa té&
lumtura ishin tani milingonat bojé kafe!

Erdhi vera e re dhe u rrit gruri i ri, gruri
dhuraté. Foleja e vogél e milingonave t& bregut
i kishte hambarét plot tani. Po milingonat bojé
kafe nuk ké&nageshin me kaq. Ato punonin me
éndje edhe né ara, duke mbledhur ato pak kokrra
gruri q& njerézit nuk mundnin ti gjenin. Dhe
késhtu vazhdoi kjo puné. Tani, besoj, ju e merrni
veté me mend se si vazhdon mé tej kjo pérrallé
qé treguam pér milingonat punétore dhe bujare.




DETI | MADH DHE LUMI | TURBULLT

N a ishte njé lumé qé zbriste me rrémbim
nga mali. Nga vrapi i madh qé& bénte, ai
turbullohej. Ndaj dhe e quanin Lumi i Turbulit.
Njé dité ky lumé ju mburr Detit t&¢ Madh: '

— E sheh sa shumé ujé té sjell2 C'do béje
ti pa ujin tim¢ C'do ishe ti pa mua, o ‘Det i
Madh? . .. '

— Ti vértet mé sjell mua shumé ujé, dhe pér
kéte té falénderoj, po duhet ta dish se tek uné’
sjellin  ujérat e tyre edhe lumenj té& tjeré, —
tha deti.

Lumi i Turbullt kujtonte se né boté s'kishte
lumenj té tjeré pérvec tij.

— Ka dhe lumenj té tjeré!? — pyeti Lumi i
Turbullt dhe u zverdh i téri.

— Posi s'ka! Ka shumé. Disa jané mé té
médhen] e disa jané mé té vegjél se ti; po ti nuk
mund t'i shohésh ata, — ju pérgjegj i qeté deti.
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Pastaj shtoi: — A e di ti, o Lumé i Turbullt, se nga
e merr ujin qé mé sjell mua?

— Nga mali e marr, — u pérgjegj lumi pa
menduar fare. )

— Po. Ti e merr ujin nga rréketé dhe pérrenjté
e malit. Rréketé dhe pérrenjté formohen nga shiu
gé bie, apo jo?

— Po, — belbézoi lumi.

— Duhet té dish qé ky shi i merr pikat e tij
nga uji im! — foli pastaj deti.

— Sil2 — l&shoi lumi njé z& si ulérimé. —
Shiu vjen nga qielli! Ujin tim ti kérkon ta quash
téndin!? Po uné nuk génjehem kaq lehté. . .

— Qetésohu pak, o lumé, — foli pastaj deti.
— Kjo qé té thashé é&shté e vérteté. Kur bén
nxehté, nga trupi im fluturojné shumé buléza
uji. Ato i ngre era lart dhe bulézat e mia mblidhen
e formojné pika té rénda, pikat e shiut. Kéto
pika i thérret toka dhe ato sulen poshté. «Po vjen
shiu, po bie shil» — thoné atéhere banorét e to-
kés. Dhe fémijét zgjatin dockat e u gézohen
pikave té ndritshme té shiut. Po ka mbi toké edhe
fémijé qé qajné kur bie shi. Se ata jané té
leckosur, té uritur dhe kané ftohté.

Pikat e shiut ujitin arat, futen népér fabrika,
népér shtépi; derdhen népér burimet e kulluara.
Rréketé dhe pérrenjté rriedhin nga malet e nga
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kodrat dhe mblidhen né shtratin e lumenjve.
Pastaj ujérat e lumenjve vijné drejt meje. Bulé-
zat e ujit kthehen pérséri tek uné dhe nisin e mé
tregojné pér gjérat e bukura qé kané paré mbi
toké. Uné rri dhe i dégjoj té gjitha. Pastaj i nis
pérséri drejt giellit. Por disa prej tyre nuk kthehen
si shoget tek uné. Po uné nuk pikéllohem. Se té
tiera ujéra, té tjera-pika shiu mé vijné nga cdo
ané. Vijné dhe nga lumenj e nga dete qé un nuki
njoh. Vijné dhé& uné i pres e i-pércjell. Késhtu
jetoj, késhtu lévizin ujérat e mia. Lévizin sic i
méson e i nxit dielli. Dhe, kur dielli ndricon e
nxeh mé fort, edhe ujérat e mia lévizin mé shpeijt
e mé me shumicé.

Lumi i Turbullt dégjonte e dégjonte. Pastaqj
e ndérpreu tregimin e detit me njé pyetje plot
habi: ,

— Pse, ka dhe dete té tjera pérvec teje?. ..

Deti geshi. Nga té geshurit u valézua i téri.
Dhe népér valé vezulloi dielli:

— Ka, ka shumé dete. Disa jané mé té vegjél
dhe disa jané mé t& médhenj se uné. Disa nga
kéto dete bashkojné ujérat e tyre dhe formojné
njé det t& madh qé quhet ogean. Atéhere detet
nuk thon& mé «ky ujé &shté imi dhe ky yti», po
thoné «kéto ujéra jané tonat». Po edhe ogeanet
i bashkojné ujérat e tyre dhe formojné njé ogean
tjetér t&¢ madh, q& quhet Ogeani Botéror. Dhe
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anije té médha lundrojné nga njéri skaj né skajin
tjetér té tij. ..

Lumi i Turbullt dégjonte i guditur.

— Mos u ¢udit, i tha lumit deti. — Ti je i ri
dhe shumé gjéra s'i di. Sa shumé ke ti, o lumé,
pér té mésuar.! Po kété qé mésove sot, mos e
harro! Mos harro qé si ne té dy ka dhe shumé e
shumé té tjeré mbi toké. Ka shumé dete e lumenj,
qé jané mé té médhenj apo mé té vegjél nga ne.
Dhe mos harro qé edhe ata i vé né lévizje dielli
gé ngroh edhe ndricon pérmbi gjithshka.

Prané bregut té detit ujérat e Lumit t& Tur-

bullt u béné té kaltéra.




LOLA SHKON NE HENE

ALolo na ishte mérzitur shumé. Asaj nuk
i pélgente kur e qortonte néna. Nuk i
pélgente kiir e ledhatonte gjyshja. Nuk i pélgente
té luante 'me shoqget. | pélgente té futej poshté
tavolinés dhe atje t& luante me kukullén. | pél-
gente gqé& kukulla té bénte gjithshka qé& i thoshte
ajo. Se kukullat jané kukulla dhe béjné gjith-
moné até qé duan njerézit.

— Lola, lere pak kukullén, luaj me véllané
.sa té kthehem nga dyqani i quméshtit! — i tha
asaj néna.

Dhe Lola shkoi pa gejf prané véllagkos.

Néna u kthye dhe i tha Lolés:

— Lere tani kukullén dhe shko Iluaj me
shoqget! —

Po Lola nuk u pérgjegj. Ajo shtréngoi
kukullén dhe kukullés ju shtyp barku dhe ja béri
«auul»

... Erdhi mbrémja, erdhi dhe koha pér té
fjetur. Lola ra né shtrat pa u théné «natén e
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miré» nénés, gjyshes, babit dhe véllait té vogél.
Se ai véllagkua i mori kukullén dhe ja bénte «O
Lola, uné kam kukull! O Lola, uné kam kukullls

~ Lola mbylli syté dhe nga qepallat i rréshqi-
tén dy lot. Lotét vezulluan dhe pastaj ra njé
mjegull. E népér mjegull u ngrit lart harku i
njé ylberi té bukur: .

— Do iki fare! Do kapércej ylberin! Do vete *
né giell; do shétit népér yje! Atje s'mérzitesh.
Atje s'ka néné qé té qorton. As gjyshe qé té
ledhaton. Atje shkon ku té duash; fluturon, flu-
turon. . . Ja, kétu kam dhe raketén qé mé ra né

. pakon e Vitit t& ri. Do t'ja hipi dhe do iki larg,

larg. . . ; _ N
Lola futi kukullén né kabiné e pastaj mbylli
kapakun dhe u nis. Raketa kaloi mbi pallatet dhe
rrugét plot drita e magina qé léviznin. Pastaj ra-
keta kaloi mbi sheshin ku rrinte polici me até
shkopin né& doré. Dhe Lola e shtoi shpejtésiné.
Nata ishte e ngrohté dhe. gqielli ngjyré
blu. Lolés i ngjante sikur rréshqgiste népér valé.
Poshts, fshatrat dhe Qqytetet zvogéloheshin
vazhdimisht. Zvogéloheshin dhe ngjanin si thén-
gjijté e ndezur né vatér. Lola po u afrohej yjeve.
Befas nga pas e qgélloi njé drité. tola- ktheu
kokén dhe pa hénén e bardhé. Hénén e madhe,
té bardhé e té rrumbullakét. Si shkélgente ajo! -
Kishte dhe ca si dete e si male. Si né toké. Kur
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pa pastaj dhe ca si lumenj, Lolén e mori etja.
«Do zbres té shikoj!» — tha dhe u nis drejt saj.
Héna rritej e rritej. Dukej si fushé e madhe, pas-
taj si njé luginé me ca brigje anash. Nga afér
héna dukej si njé vatér pa zjarr. Kurse nga toka
ajo duket kaq e shkélqgyeshme. Duket se merr
dritén e diellit. Lola ktheu kokén pas dhe pa
diellin. Né héné po vinte méngjezi. Kurse né toké
tani ishte naté.

Dhe pak, dhe pak!... dhe, hop, raketa
preku dheun e buté t& hénés. Lola kozmonaute’
hapi kapakun. Mori kukullén né& duar dhe nisi t&
zbresé shkallét. Sa lehté lévizte, sikur kishte
krah&! Pastaj preku tokén me kémbé dhe, hop,
hodhi hapin e paré né héné. Po njé hap né héné
na genkésh sa gjashté hapa né toke! «C'éshté
késhtu2l» — tha e frikésuar dhe e habitur Lola.
Pastaj pup. Pup. Pup, hodhi hapat e tjeré né
héna. Po befas kukulla i shpétoi nga duart dhe
i ra né njé gropé. Gropa na genkésh e thellé
dhe Lola nuk mundi gé nuk mundi ta nxjerré q&
andej. Kaq heré u ngrit dhe u rrézua ajo, po ¢'e
do! ... E lodhur dhe e déshpéruar, ngjiti shkallét
e raketés dhe rréshqiti brenda. Tani mbeti vetém.
Pa kukullén, pa shogen e ngushté. Lola do té&
ikte dhe kukulla do t& mbetej né héné. Dhe ku-

kulla mbeti né héné.
U shképut Lola nga héna dhe u nis drejt njé
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“ylli té kaltér. Dhe kaloi pérmes shumé yjeve té
nxehté e vezullues Lola. Ecte dhe ankohej; —
‘«Po kétu s'mund té géndrosh fare! Se kéta té
djegin! Dhe té verbojné! Dhe s'té flasin me
gojé. .. » A

-Ecte Lola népér korridoret e yjve, pa njé
shoqge, pa njé yll qé t'i thoshte njé fjalé t& émbél.
Se yjet, sikur ta dinin qé ajo kishte braktisur
kukullén, e véshtronin me zemérim dhe i hidhnin
rrezé té nxehta.

— Do kthehem prapa. Nuk mund t'i duroj
kéta yje. Se genkan yje té huqj! . . . — Dhe u kthye
Lola andej nga kishte ardhur. Kaloi prané hénés
dhe ju kujtua shoqja qé e kishte léné atje, né
njé gropé. Po nuk ndaloi, Lola e la hénén pas
dhe pérballé. ju .shfaq njé lémsh i ylberté, qé
rrinte pezull né hapésiré. Ishte toka, toka e
mrekullueshme!

Toka afrohej e rritej. Tani né& toké ishte
méngjez. (Lola dégjoi dhe njé zile prané veshit).
Pastaj raketa, sikur e dinte rrugén symbyllur, u
sul dhe gjeti qytetin e Lolés. U afrua, u afrua. ..
Ja lagjja, ja shtépial Ja njerézit! (Sa té vegjél
qé ishin dhe sa ngadalé q& léviznin njerézit!)
Kurse ajo fluturonte shpejt. Dhe pak,... dhe
- pak. . . dhe, hop, raketa u ul né taracén e apar-
tamentit. Lola hapi kapakun dhe rréshqiti népér
shkallét e raketés. Kérceu né& cimento. Vrapoi
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népér shkallé. Vrapoi dhe u ndal te dera ku
ishte shkruar emri i babit té saj. Zemra i rrihte
fort. Trokiti! Dhe thirri:

— Mami, po hape, moj mamii! Jam uné,
Lola. ..

Trokiti pérséri. U thirri me radhé gjyshes,
babit, por asgjé. N& fund i foli edhe véllackos.
Po ai sikur ju pérgjeg;j:

— Ku e ke kukullén? Bjere, pa té ta hap! ..

— Kukullén, kukullén! — belb&zoi Lola dhe
balli ju mbush me djersé."Dhe syté ju zmadhuan:

— Merre kukullén, — i tha néna, qé po i
fshinte ballin.

Lola pa me habi nénén dhe kukullén prané
flokéve t& veta. Néna nuk e pyeti Lolén ¢'pa
ashtu né gjumé. Lola u getésua dhe tha me vete:
«Até gé ndodhi né héné, nuk e ditkan né shtépil»
Dhe cuditej me kukullén gé genkésh kthyer edhe
ajo. «Sa shoge e kege jam treguarl» — qortoi
Lola veten dhe u ngrit nga shtrati.

Pasi lau fytyrén dhe héngri méngjezin, ajo,
tok me .nénén dhe me véllané e vogél, doli nga
shtépia. Lola zbriste shkallét me lehtési dhe
thoshte me vete: «Sikur jané shkallé té hénés
dhe jo té apartamentit toné kéto!». Dolén pastaj
n& oborr, né rrugé. . . Dhe Lola, e gézuar, shkoi -
né kopshtin e saj té& bukur. Shkoi mes shokéve
dhe shogeve qé e donin. Le té mbetej kukulla né
shtépi. Ajo mé shumé donte shoget.
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